
2011      年      1      月発行  /  第      2      号  

　平成23年の年頭にあたりまして、謹んでお喜び申し上げます。旧年中は、会員の皆様なら

びに関係者の皆様には連協の活動に惜しみないご支援・ご協力を賜り、心よりお礼申し上げ

ます。

　松山市学童保育連絡協議会は、学童保育のより良い発展を求めて1975年から活動をしてい

る団体です。おもな活動内容としては、定例会、春のつどい（レクリエーション）、研修会

への参加、学習会、松山市との懇談・交渉、親睦会（忘年会）などです。昨年の主な活動と

しましては、9月に松山市内全児童クラブを対象とした、放課後児童クラブについてのアン

ケート調査を実施しました。この結果をふまえて、10月には要望書を取りまとめて、子育て

支援課を通し松山市に提出しました。11月には、松山市子育て支援課より青木課長様を含む 3

名の方にお越し頂き、保護者ならびに指導員の先生方・関係者の方を交えての懇談会を開き、この要望書に対する

ご回答を松山市より頂きました。とても、丁寧なご回答を頂き、松山市が真剣に子どもたちそして、保護者のこと

を考えてくれていることが理解できた、貴重な時間となりました。今後も、子どもたちの生活の場となる児童クラ

ブがより良い方向へ発展していくよう、現状の課題・問題点を拾い上げて松山市に提言していけたらと考えており

ます。

　事前にアンケートにお答え頂いた関係者の方々、そして懇談会にご出席下さった方々 、この場をお借りして、

厚く御礼申し上げます。誠にありがとうございました。尚この懇談会の詳しい結果につきましては、別紙添付して

おりますので、懇談会に参加出来なかった方もぜひご覧頂けたらと存じます。

＜2月定例会のご案内＞
 今回の定例会では、昨年11月に行われた懇談会の振り返りを行います。懇談会に参加できなかった方も、今の松

山市の動向が理解でき、何が改善され、また、改善されようとしているのか動きがつかめる為、ぜひご出席いただ

きたいと思います。特に指導員の方や保護者会の役員の方たちにとりましても、様々な不安を抱えている保護者へ

の対応の参考になるのではと思います。更に今回は、仕事の関係で子育てが孤立しがちな保護者の方の仲間作り、

子どもたちとの楽しい思い出づくりを応援する形で、親睦会を開催できたらと考えています。そのことについても

話し合いができればと思います。児童クラブを利用されている方、児童クラブに関心のある方なら、どなたでも参

加できます。お気軽にご参加下さい。 　　　　　
　　　

　　　日時：2月25日(金)　ＰＭ７:00～９:00

　　　場所：松山市総合福祉センター

　　　　　　５階 　母子児童交流室

　　　

　　　　※当日はお子様連れでも参加できるよう、託児を設けていますのでご安心下さい。（無料）

　　　　※出席ご希望の方は下記にご記入の上、久枝児童クラブまでFAXをお願いします。

　　　　お電話でのお問い合わせでも結構です。（久枝児童クラブ　TEL・FAX 923-6999）

●2月25日の連協定例会に参加します。

　所属児童クラブ　　　　　　　　　　　　　　お名前  

　 　　　　　　　　　 　　　　連絡先

連協ニュース
～より良い学童保育の為に～

議題：◎懇談会の振り返り

　　　◎親睦会について

　　　◎その他



2011      年      1      月発行  /  第      2      号  

●託児を希望します 

保育希望人数・年齢

◎「日本の学童保育」のご案内◎
　日本で唯一の学童保育の専門月刊誌 『日本の学童ほいく』は全国学童保育連絡協議会の機関誌であり、学童保

育をテーマとする日本で唯一の専門月刊誌です。現在約45000部を発行しています。 

 1. 読者である父母と指導員が自らつくっている雑誌 

 2. 働きながらの子育てに役立つ雑誌 

 3. 指導員の実践に役立つ雑誌 

 4. 学童保育の運動をすすめるのに役立つ雑誌 

 5. 父母と指導員が共感をつくる雑誌 

好評発売中！！愛媛県連協または書店・インターネットでお求めになれます。

　ご賛同いただけます方は、下記の申し込み並びに会費の納入をお願い致します。活動への参加が難しい方は、会費によ

る運営面でのご支援だけでも結構です。会員になられた方には、連協ニュース等を送付させていただきます。

　松山市学童保育連絡協議会　連絡先：久枝児童クラブ　電話・ＦＡＸ：  923-6999  

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　きりとり　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

松山市学童保育連絡協議会入会申込書　　（個人：1,000 円　・　団体：500 円×世帯数）

お名前

（団体名）
電話番号

（　　　　）

　　　　　－

  ＜11・12月の主な活動＞

　11 月　2 日　懇談会諸準備

　11 月 26 日　懇談会打ち合わせなど

　11 月 30 日　松山市子育て支援課との懇談会

　12 月下旬　 懇談会の議事録など作成

  ＜1・2月の主な活動予定＞

　1 月中旬　　連協ニュースなど準備　

　1 月下旬　　子育て支援課を訪問

　1 月下旬　　連協ニュースなど発行

　2 月 25 日　 定例会
　

＜編集後記＞

　会員の皆様、日ごろのご支援・ご協力真にあ

りがとうございます。昨年は、無事アンケート

調査・松山市との懇談会がとり行われ、ほっと

しています。

　今年は更に昨年できなかったことを反省しつ

つ、ウサギのように元気よく、活動していきた

いと思いますので、どうぞ皆様、今年に起きま

しても変わらぬご支援・ご協力お願い申し上げ

ます。　　（会長黒木）

　新しい年が、皆様にとって
　すばらしい年でありますように！！
　役員一同、ご祈念申し上げます！！

連協会員大募集中！！

より良い学童保育の発展の為に、ぜひご協力をお願い致します！

皆様のご意見・ご感
想・また、投稿作品
を募集しています。
連協まではがき

等でお送り下さい。



2011      年      1      月発行  /  第      2      号  

ご住所 〒

校区名 年　　　月　　　日　申込


